



SENAT RP

ZAPIS STENOGRAFICZNY

Wspólne posiedzenie
Komisji Rodziny i Polityki Społecznej (4.)
oraz Komisji Ustawodawczej (9.)
w dniu 10 stycznia 2012 r.

VIII kadencja

Porządek obrad:

1. Pierwsze czytanie projektu uchwały w sprawie ustanowienia roku 2012 Rokiem Uniwersytetów Trzeciego Wieku (druk senacki nr 29).

(Początek posiedzenia o godzinie 15 minut 01)

(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Komisji Ustawodawczej Piotr Zientarski)

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Dzień dobry państwu.

Mam przyjemność rozpocząć pierwsze w nowym roku wspólne posiedzenie Komisji Ustawodawczej oraz Komisji Rodziny i Polityki Społecznej.

W imieniu pana przewodniczącego Mieczysława Augustyna i swoim własnym serdecznie witam wszystkich państwa, a także gości, którzy zechcieli przybyć na nasze wspólne posiedzenie.

Przedmiotem posiedzenia jest pierwsze czytanie projektu uchwały w sprawie ustanowienia roku 2012 Rokiem Uniwersytetów Trzeciego Wieku. To druk senacki nr 29.

Serdecznie witam pana przewodniczącego Mieczysława Augustyna w roli przedstawiciela wnioskodawców.

Udzielam głosu panu przewodniczącemu. Bardzo proszę.

Senator Mieczysław Augustyn:

Dzień dobry.

Szanowni Państwo!

Ta propozycja jest komisyjną propozycją, propozycją Komisji Rodziny i Polityki Społecznej. Na wniosek federacji, można by powiedzieć, uniwersytetów trzeciego wieku – dwie takie funkcjonują w Polsce – złożony już w ubiegłym roku, komisja postanowiła zaproponować Wysokiej Izbie, żeby Europejski Rok Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypokoleniowej, który został ogłoszony przez Unię Europejską, w Polsce obchodzić jako Rok Uniwersytetów Trzeciego Wieku, przede wszystkim dlatego, że mamy w Polsce do czynienia z pewnym fenomenem, jakim jest samoorganizacja środowisk seniorskich na rzecz edukacji i przeciwdziałania wykluczeniu osób starszych. Jest to sprawa fundamentalna. Ci wszyscy, którzy pracują na rzecz osób z jakichś powodów zagrożonych wykluczeniem, wiedzą, że zarówno powodem tego wykluczenia, najczęstszym powodem wykluczenia, jak i szansą na wyjście z wykluczenia jest edukacja. Dlatego ta eksplozja inicjatyw w formie tworzenia kolejnych uniwersytetów trzeciego wieku warta jest zauważenia w skali kraju, ale też pokazania w skali międzynarodowej. Oczywiście staraliśmy się zaproponować taki zapis uchwały, żeby ona w żadnej mierze nie antagonizowała uniwersytetów trzeciego wieku i wszelkich innych organizacji seniorskich, których przecież

też dotyczy ten Europejski Rok Aktywności i Solidarności Międzypokoleniowej. Działalność tych uniwersytetów chcemy wskazać jako pewien przykład.

Poza tym, proszę państwa, uniwersytety to jest inicjatywa, która musi składać się z trzech komponentów. Pierwszy to wolontariusze, seniorzy wolontariusze. O nich już mówiłem. Warto – i w uchwale o tym piszemy – docenić ten wysiłek, ponieważ tak naprawdę to dzięki kilkutyśniej grupie aktywistów, seniorów, którzy wolontaryjnie, bezpłatnie ofiarowują swoje umiejętności i swój czas, blisko sto tysięcy osób w trzystu dwudziestu uniwersytetach w kraju może się kształcić. Drugi niezbędny element to patronat naukowy uczelni. I znowu jakby funkcją ustanowienia tego roku Rokiem Uniwersytetów Trzeciego Wieku byłoby zachęcanie uczelni do tego, aby obejmowały patronatem naukowym inicjatywy seniorskie, otaczały je pieczą, a często także zapewniały im wsparcie finansowe i merytoryczne, poprzez udostępnianie sal itd. Warto docenić tych, którzy już to robią, i zachęcić następnych, bo tych inicjatyw, jeśli chodzi o tworzenie tych uniwersytetów, jest jeszcze dużo i na pewno chcielibyśmy, żeby one się urzeczywistniły. Trzeci komponent, trzeci niezbędny partner, to samorządy. To dzięki nim...

(*Rozmowy na sali*)

To dzięki nim...

(*Rozmowy na sali*)

Czy państwo senatorowie pozwolą... Mówię bardzo głośno, ale... Chciałbym dokończyć.

To dzięki samorządom, proszę państwa, praca uniwersytetów trzeciego wieku znajduje wsparcie finansowe, wsparcie organizacyjne, dlatego też warto by było, żebyśmy właśnie w tym europejskim roku aktywności osób starszych podziękowali samorządom – i w tej uchwale to czynimy. Podziękowali, a jednocześnie zachęcili do tego, żeby samorządowcy widzieli konieczność wspierania, otoczenia opieką tych wyjątkowych, będących prawdziwym fenomenem w skali europejskiej, organizacji pozarządowych.

W imieniu całej Komisji Rodziny i Polityki Społecznej i federacji uniwersytetów trzeciego wieku chciałbym bardzo serdecznie zarekomendować państwu tę uchwałę. Tekst państwo znacie. Uzasadnienie było przed chwilą.

Miałbym propozycję, Panie Przewodniczący, jeśli już jestem przy głosie...

(*Przewodniczący Piotr Zientarski: Bardzo proszę.*)

Chodzi o to, żeby w imieniu komisji rodziny zaproponować takie dwie małe korekty, można by powiedzieć...

(*Przewodniczący Piotr Zientarski: ...językowe.*)

...językowe. W pewnym momencie, na dole strony 1, używamy skrótu „UTW”. To nie powinno mieć miejsca, więc proponowałbym, żeby to było napisane w pełnym brzmieniu. Z kolei na stronie 2 jest mowa o „Komitecie Organizacyjnym Obchodów”. Proponowałbym, żeby tam coś dodać i zapisać to tak: „Komitet Organizacyjny tych obchodów”. Wtedy byłoby wiadomo, o co chodzi. Poza tym słowo „obchody” mogłyby być zapisane od małej litery. Jeżeli senatorowie by się do tego przychyłili, to na pewno byłoby to poprawniej stylistycznie, gramatycznie.

(Przewodniczący Piotr Zientarski: Czyli zgłasza to pan w ramach autopoprawki...)

Tak, w ramach autopoprawki.

(Przewodniczący Piotr Zientarski: ...jako przedstawiciel wnioskodawców?)

Tak. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Dziękuję bardzo panu przewodniczącemu za bardzo emocjonalne przedstawienie projektu.

(Senator Mieczysław Augustyn: Nie chciałem, Panie Przewodniczący, czytać tekstu, bo państwo go macie, więc...)

Myszę, że będę wyrazicielem opinii chyba wszystkich członków obu komisji, że co do zasady nie potrzeba przekonywać, jak ważną rolę spełniają uniwersytety trzeciego wieku. Nie ma osoby, która by się nie spotkała z aktywnością tych uniwersytetów. I myślę, że byłoby to docenienie rangi, a jednocześnie wskazanie społeczności, podkreślenie, że starsi ludzie potrafią nie tylko tak wspierać się samoorganizować, ale i w istotny sposób podnosić swoje kwalifikacje czy zwiększać swoją wiedzę, która już zawodowo niekoniecznie im będzie przydatna, ale dla rozwoju osobowości, a jednocześnie aktywności... Poza tym przecież wiemy, jak wielką rolę odgrywają te starsze osoby chociażby w sprawach dotyczących właśnie funkcjonowania rodzin, kształtowania pewnych autorytetów czy przekazywania młodemu pokoleniu pewnych wzorców. Tak że myślę, że co do zasady chyba nie będzie dyskusji, ale formalnie dyskusję otwieram.

Czy ktoś z państwa senatorów chciałby zabrać głos?

Bardzo proszę.

Senator Bohdan Paszkowski:

Ja tylko mam taką małą uwagę odnośnie do... To, czy sformułuję to jako poprawkę, zależy od reakcji projektodawców. A mianowicie chodzi o ostatnie zdanie w bodajże piątym akapicie: „Niech wspieranie tych organizacji będzie częścią misji każdej uczelni o wysokiej renomie”. Ja tylko przedkładałem do rozważenia taki wniosek: czy nie dałoby się wykreślić tych słów „o wysokiej renomie”? Po wykreśleniu będziemy mieli jakby powszechniejsze wezwanie do tego, żeby uniwersytety się otwierały. No, wszystkie pewnie nie będą o wysokiej renomie, bo jak wszystkie będą, to żaden z nich pewnie nie będzie... W związku z tym taką poprawkę bym proponował, jeżeli oczywiście będzie przychylność, bo nie będę się tu upierał. Dziękuję.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Proszę bardzo, Panie Przewodniczący.

Senator Mieczysław Augustyn:

Mnie to się wydaje słuszne. Troszkę jest tak, że to zdanie było przerobione w trakcie prac. Ono brzmiało w ten sposób: niech to będzie misją każdej uczelni chcącej utrzymać żywy kontakt ze środowiskiem lokalnym. To było coś w tym duchu. Ostatecznie rzeczywiście wpisano to sformułowanie „o wysokiej renomie”, co może być rzeczywiście drażniące dla środowiska. Ale na pewno nie taki był nasz zamiar.

(Przewodniczący Piotr Zientarski: Czyli rozumiem, że w drodze konsensusu przyjmujemy...)

Można by to wykreślić. Tak, ja jestem za.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Przyjmujemy tę poprawkę, jeśli nie ma innych...

(Wypowiedź poza mikrofonem)

A, jeszcze będzie dyskusja co do tej poprawki.

Pani senator Borys-Damięcka. Bardzo proszę.

Senator Barbara Borys-Damięcka:

A ja, idąc...

(Rozmowy na sali)

(Przewodniczący Piotr Zientarski: Bardzo proszę o spokój.)

Rulewskiego nie przekrzyczę. Nie da rady.

Ja idąc, że tak powiem...

(Rozmowy na sali)

Panie Rulewski, proszę o spokój...

(Głos z sali: To Kogut, a nie Rulewski.)

Idąc za ciosem, chcę zapytać, czy sformułowanie „prawdziwym fenomenem na skalę europejską” dotyczy liczby uniwersytetów. W końcu mówi się o trzystu dwudziestu uniwersytetach i ponad stu tysiącach członków tego ruchu. Sama idea tego uniwersytetu jako takiego nie jest już fenomenem, ponieważ wszędzie na świecie – mówimy w tej chwili o stanie na dzień dzisiejszy – tego typu zjawiska miały miejsce dużo wcześniej i funkcjonują, działają, są bardziej rozwinięte. Uniwersytety trzeciego wieku nie są na dzień dzisiejszy żadnym fenomenem, a więc czy to sformułowanie jest prawidłowe i użyte w dobrym celu? Dziękuję.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Proszę bardzo, przedstawiciel wnioskodawców.

Senator Mieczysław Augustyn:

Pani Senator, słusznie pani zauważa, że uniwersytety istnieją od trzydziestu pięciu lat. I nie w Polsce powstały, lecz we Francji. Ale fenomenem jest skala tego zjawiska.

(Wypowiedź poza mikrofonem)

I dalej...

(Przewodniczący Piotr Zientarski: Chodzi o liczbę...)

Ale nie tylko, bo druga część tego zdania, Pani Senator, mówi o tym, że te uniwersytety w skali europejskiej nie mają nic równego sobie pod względem bogactwa działalności i inicjatyw. I to też jest fenomenalne, tak? One nie zajmują się tylko edukacją, ale także promocją zdrowego stylu życia, rozwijaniem talentów, działalnością turystyczną, sportową. I to jest pewien fenomen. To akurat jest rzeczywiście absolutnie wyjątkowe. Użyłem tutaj takiego słowa, żeby podkreślić całkowitą wyjątkowość liczby i bogactwa inicjatyw – mówię to dla objaśnienia tej sprawy. W żadnym wypadku nie użyłem tego słowa w tym rozumieniu – i nie mogłem tego zrobić – że idea tego jest czymś wyjątkowym. No nie, bo tak jak pani senator słusznie zauważyła, w tym sensie nie jest to fenomenem. I to ani polski wymysł, że tak powiem, polska idea, ani nowa... To akurat nie. Może jednak bym dodał, że ten fenomenalny rozkwit uniwersytetów, zarówno jeśli chodzi o skalę, jak i rodzaj działalności, nastąpił w ostatnich latach. Wcześniej ta idea tak się tliła, chociaż było kilka uniwersytetów w Polsce, a teraz nagle obserwujemy wybuch, jak bym powiedział, aspiracji edukacyjnych, ale nie tylko, ludzi tak zwanej trzeciej generacji w Polsce i właśnie samorzutne powstawanie tych uniwersytetów. I to, jak uważam, jest takim polskim fenomenem.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Dziękuję bardzo.

Pani senator Hatka się zgłaszała. Bardzo proszę.

Senator Helena Hatka:

Mam pytanie. Ponieważ ta jedyna organizacja, tak rozumieć...

(Przewodniczący Piotr Zientarski: Zgłaszałeś się? Zgłaszasz się, Jasiu?)

(Wypowiedź poza mikrofonem)

...byłaby organizacją specjalnie wyeksponowaną w Europejskim Roku Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypokoleniowej, chciałabym wnioskodawcom zadać pytanie: czy istnieją inne organizacje seniorów, które moglibyśmy ewentualnie w tak wyjątkowy sposób wyeksponować? Powiedzmy, że Senat podjąłby taką uchwałę i ta uchwała, która ma wyjątkową rangę, zostałaby upubliczniona. Ale czy to jedyna organizacja osób starszych, która spełnia te dwa kryteria? Podkreślam, że w Roku Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypokoleniowej jedynie ta organizacja będzie tak wyjątkowo eksponowana.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Dziękuję.

Bardzo proszę przedstawiciela wnioskodawców o odpowiedź.

Senator Mieczysław Augustyn:

Podczas prezentacji tej uchwały mówiłem, że broń Boże nie chcemy antagonizować, i podkreślałem, że są jeszcze inne organizacje – a jest ich bardzo wiele – które się tym

zajmują. Dlatego już pierwsze zdanie tej uchwały jest tak sformułowane. Wynika z niego, że Senat pragnie poprzez tę uchwałę w europejskim roku aktywności osób starszych podkreślić znaczenie edukacji dla rozwoju i wykorzystania potencjału starszego pokolenia Polaków oraz pokazać, jak ogromną rolę odgrywają seniorskie organizacje pomocowe, a więc wszystkie, które właśnie w tej dziedzinie działają. Oczywiście w szczególności jako przykład takiego dobrego zaangażowania wskazujemy uniwersytety trzeciego wieku. Jeżeli byśmy to rozszerzyli, to tak naprawdę rozmylibyśmy tę całą inicjatywę. Zresztą chcieliśmy uszanować wolę samych wnioskodawców, którzy włożyli już sporo pracy, żeby przygotować komitet organizacyjny. I ten komitet, proszę państwa, ma zamiar zorganizować 18 marca kongres tych uniwersytetów tutaj, w Warszawie, także pod patronatem Senatu i marszałka. W każdym z naszych okręgów będą lokalnie organizowane przez uniwersytety inauguracje tego roku, jeśli się na to zdecydujemy. Po prostu pokazujemy tutaj, Pani Senator, tę organizację jako wiodącą wśród wielu. Wiodącą wśród wielu. Dlatego to pierwsze zdanie jest takie z mocą... Prawda? Nie ukrywamy tego gdzieś, tylko podkreślamy, po pierwsze – rangę edukacji, a po drugie – rangę pracy wszystkich organizacji samopomocowych, które w tej dziedzinie działają.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Jeszcze pani senator Hatka, tak uzupełniająco... I pan senator Rulewski. Po kolei.

Senator Helena Hatka:

Chciałabym jeszcze o coś dopytać, bo ja cały czas pochylałam się nad ideą tego roku. Podkreślam, że chodzi o europejski rok aktywności osób starszych. Uniwersytety trzeciego wieku to kryterium spełniają. Jesteśmy pełni szacunku dla tego, że starsze osoby podnoszą swoje kwalifikacje. Mając dla tego ogromny szacunek i wiedząc, jak ważne są uchwały Senatu, pragnę jednak podkreślić drugi człon nazwy roku, czyli solidarność międzypokoleniową. Chciałabym tu o coś zapytać, jeżeli wola wnioskodawców jest taka, żeby uniwersytety trzeciego wieku były organizacją wiodącą, specjalnie wyeksponowaną w tym wyjątkowym roku. Czy uniwersytety trzeciego wieku spełniają kryterium tworzenia solidarności międzypokoleniowej? Mam tu wątpliwości.

(Senator Mieczysław Augustyn: Pani Senator... Mogę, Panie Przewodniczący?)

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Bardzo proszę. Bardzo proszę o odpowiedź.

Senator Mieczysław Augustyn:

Tak, jak najbardziej, dlatego że we wszystkich znanych mi uniwersytetach – a bywałem na dużych zjazdach uniwersytetów w wielu miastach – także tu w Warszawie, na Wybrzeżu, na południu, wszędzie prowadzona jest praca wspólnie z młodzieżą. I ta solidarność międzypokoleniowa wyraża się w ogromnej liczbie inicjatyw podejmowanych

wspólnie ze szkołami, z organizacjami młodzieżowymi, a nawet z przedszkolami. Ta solidarność międzypokoleniowa wyraża się też w pisaniu wspólnych projektów, realizowaniu wspólnych projektów. Może my – ponieważ Komisja Rodziny i Polityki Społecznej ma pewien zamiar dotyczący tego, jak włączyć się w te obchody – uwzględnimy tę pani sugestię. Chcę jeszcze tylko dodać, proszę państwa, że Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej jeszcze dzisiaj będzie przedstawiać Parlamentarnemu Zespołowi do spraw Osób Starszych program obchodów Europejskiego Roku Aktywności Osób Starszych i Solidarności Międzypokoleniowej. Nikt tego, że tak powiem, nie chce zubażać. Chcemy tylko w Europie zwrócić uwagę na coś polskiego, na ten polski fenomen.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Dziękuję bardzo.

Pan senator Jan Rulewski. Bardzo proszę.

Senator Jan Rulewski:

Ja mam tylko pytanie do autorów. Czy przedostatni ważny akapit nie jest zbyt opiekuńczy, wręcz protekcyjny? Bo tu się powiada, że będziemy wspierać działanie komitetu organizacyjnego tych obchodów, czyli w gruncie rzeczy nie mówimy o idei uniwersytetów, tylko o działaniach organizacyjnych, i to, powiedziałbym, incydentalnych. A później jeszcze bardziej, że tak powiem, dopiekamy, kiedy mówimy, że tylko dlatego będziemy to wspierać, żeby zapewnić także udział reprezentacji seniorów żyjących poza granicami Rzeczypospolitej. Rozumiem intencję twórców – chcą zapewnić, żeby Senat wspierał różne, nie tylko organizacyjne, wysiłki i działania uniwersytetu, prawda? Ale wyszło, że chcemy, że tak powiem, zrobić skok na organizację.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Nie, nie. Jako członek komisji spraw emigracji powiem, że... No przecież jest dla nas oczywiste, że Senat kojarzy się z opieką nad Polakami i Polonią za granicą. To jest szczególnie rola Senatu. W związku z tym podkreślenie w uchwale Senatu, że chcemy zapewnić reprezentację seniorów żyjących także poza granicami Rzeczypospolitej, jest bardzo ważne i z punktu widzenia Senatu, w moim przekonaniu, wręcz fundamentalne.

Senator Mieczysław Augustyn:

Proszę państwa, podczas tych moich spotkań na uniwersytetach, odbywanych od lat, miałem okazję rozmawiać z przedstawicielami uniwersytetów trzeciego wieku, polskich uniwersytetów trzeciego wieku, tworzonych za granicą dla Polaków. Mnie się wydaje, że Senat, tak jak pan przewodniczący Zientarski zauważył, który czuje się... A wokół tego jest teraz, jak państwo wiecie, duża dyskusja i burza, chodzi o to, czy utrzymamy tę pozycję w opiece nad Polonią. Tak więc w tym momencie, jak uważam, tym bardziej powinniśmy podkreślać, że dla polskich uniwersytetów trzeciego wieku działających na obczyźnie musi być

miejsce. My może nie jesteśmy w stanie za wiele pomóc komitetowi obchodów, ale na pewno będziemy się starali jako Senat – mówię to po rozmowie z panem marszałkiem – chociażby w tej dziedzinie o to zadbać. Ja nie wiem, dlaczego pan senator uważa, że my jakoś protekcyjnie traktujemy uniwersytety...

(Wypowiedź poza mikrofonem)

No, ale to nie my tworzymy... To jest komitet...

(Przewodniczący Piotr Zientarski: My wspieramy. My wspieramy.)

...który funkcjonuje, a my chcemy wspierać...

(Wypowiedź poza mikrofonem)

Komitet. Chcemy wspierać komitet w budowaniu i przeprowadzeniu tych obchodów. Wspomniałem o kongresie. Jeżeli już o tym mowa, to komitet ma reprezentanta, panią... Nie chcę przekreślić nazwiska...

(Wypowiedź poza mikrofonem)

Pani Krystyna Lewkowicz, która jest nie tylko prezesem Uniwersytetu Trzeciego Wieku Szkoły Głównej Handlowej, ale także koordynatorem Ogólnopolskiego Porozumienia Uniwersytetów Trzeciego Wieku, informowała, że oprócz tego kongresu będzie zorganizowana olimpiada sportowa, że podczas forum w Krynicy będzie specjalny panel dla uniwersytetów trzeciego wieku, że inauguracja roku akademickiego będzie niejako pod patronatem tych obchodów, z naszym, jak sądzę, udziałem, a także z udziałem pana premiera Buzka itd., i że lokalne obchody będą organizowane przez poszczególne uniwersytety. A więc my deklarujemy wsparcie dla tego komitetu, a dodatkowo podkreślamy naszą rolę, a właściwie to naszą troskę o uniwersytety działające na obczyźnie.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Tak, chcielibyśmy podkreślić – pani senator Borys-Damięcka to zauważyła, ale również ja chciałbym to podkreślić – że bez względu na to, czy zapadną takie, czy inne decyzje budżetowe, to Senat tej roli nie straci. Absolutnie. I w dalszym ciągu Polacy za granicą, Polonia, będą ośrodkiem zainteresowania.

Zgłaszał się pan senator Piechota.

Udzielę teraz głosu panu senatorowi. Bardzo proszę.

Senator Leszek Piechota:

Mam krótkie pytanie do pani prezes. Jak się dowiedzieliśmy, pani jako reprezentantka stowarzyszenia jest współorganizatorką tego kongresu. Chciałbym się dowiedzieć, czy zapraszaliście państwo inne stowarzyszenia seniorów, osób starszych, które w ramach swoich organizacji, fundacji czy stowarzyszeń prowadzą działalność o podobnym charakterze, czy niejako zamknęliście się państwo, ograniczyliście się tylko do swojego środowiska? Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Dziękuję bardzo.

Pan senator Michalski się zgłaszał. Bardzo proszę.

(Senator Stanisław Kogut: Mnie nie widzisz?)

A, dobrze. Już.

Senator Jan Michalski:

Chciałbym nawiązać do problemu, który poruszyła pani senator Hatka. Myślę, że w Polsce jest wiele form aktywności osób starszych, i to zarówno w środowiskach wiejskich, jak i miejskich, ale uniwersytety trzeciego wieku są rzeczywiście czymś wyjątkowym. Pan przewodniczący Augustyn podkreślił w swoim uzasadnieniu właśnie to przeciwdziałanie wykluczeniu osób starszych, ich aktywizację i udział w tych projektach młodego pokolenia. To nie jest jakieś towarzystwo wzajemnej adoracji, działające troszeczkę, z całym szacunkiem, jak w kołach gospodyń wiejskich, gdzie różnice wiekowe też raczej są nieduże. Do organizacji zajęć zapraszane są młode osoby, samorządy uczestniczące w tym projekcie angażują też dzieci. Mówię to na podstawie własnego doświadczenia, jako osoba, która pochodzi ze środowiska wiejskiego, gdzie takie inicjatywy naprawdę budzą duży szacunek i wywołują dużą aktywność osób starszych. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Dziękuję bardzo.
Pan senator Kogut. Bardzo proszę.

Senator Stanisław Kogut:

Ja bym złożył wniosek formalny, żeby przegłosować ten projekt uchwały, bo, Drodzy Państwo, o czym my tu mówimy? Każdy z nas...

(Przewodniczący Piotr Zientarski: Właściwie już kończymy dyskusję.)

...jest za uniwersytetami trzeciego wieku, które Wszędzie się rozwijają prężnie. A my ciągle chwytny się słówek. Powiedzmy sobie jedno, taką tezę. Chcemy uchwałę? Tak. No to przegłosujmy wniosek formalny o przyjęcie projektu.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

No, ale w dyskusji przeszły pewne słuszne poprawki.
(Wypowiedzi w tle nagrania)

(Senator Stanisław Kogut: Państwo Drodzy...)

Jeszcze przed przegłosowaniem... Rozumiem, że dyskusję zamykamy. I na koniec chciałbym udzielić...

(Senator Stanisław Kogut: Łącznie z poprawkami.)

Tak jest.

(Senator Stanisław Kogut: Łącznie z poprawkami. Pani Senator...)

Na koniec, przed głosowaniem chciałbym udzielić głosu pani Krystynie Lewkowicz. Bardzo proszę.

Takie *résumé*. Bardzo prosimy.

Koordynator Ogólnopolskiego Porozumienia Uniwersytetów Trzeciego Wieku Krystyna Lewkowicz:

Dzień dobry państwu. Dziękuję za zaproszenie na to posiedzenie komisji. Mam przyjemność reprezentować dzisiaj cały komitet organizacyjny. W jego skład wchodzi właśnie

Ogólnopolskie Porozumienie Uniwersytetów Trzeciego Wieku, które ja reprezentuję, Ogólnopolska Federacja Stowarzyszeń Uniwersytetów Trzeciego Wieku z Nowego Sącza i Fundacja dla Uniwersytetu Jagiellońskiego jako trzeci partner.

Odpowiadając na pytanie pana senatora, chciałbym podkreślić, że my jesteśmy bardzo otwarci na kontakty ze wszystkimi innymi senioralnymi organizacjami, jednak nie ma ich aż tak dużo, a uniwersytetów trzeciego wieku – pozwolę sobie poprawić pana senatora Augustyna – jest na dzień dzisiejszy trzysta sześćdziesiąt. Trzysta sześćdziesiąt. Te statystyki, które wciąż są poprawiane, świadczą właśnie o ogromnym, ekspansywnym rozwoju.

Chciałbym jeszcze powiedzieć ze dwa słowa o tej solidarności międzypokoleniowej, o której była uprzejma mówić pani senator. Ten wolontariat działa w obydwie strony. Rzesze młodych ludzi – powtarzam, rzesze – pracują na rzecz seniorów w uniwersytetach trzeciego wieku, są lektorami, instruktorami zajęć fizycznych, komputerowych. I vice versa: starsi ludzie angażują się w wolontariat na rzecz trudnej młodzieży, na rzecz przedszkoli, na rzecz domów dziecka, na rzecz młodych ludzi, którzy popadli w konflikt z prawem. Jest jeszcze wiele innych inicjatyw, łącznie z tym, że są już w Polsce szkoły dziadka i szkoły babci, w których seniorzy uczą się kontaktów z młodym pokoleniem.

A więc serdecznie zapraszam państwa na te obchody i rekomenduję tę uchwałę, bo to jest dla nas coś szalenie ważnego, co nada wysoką rangę tym obchodom. Chciałbym jeszcze podkreślić, że inicjatywa europejska pochodzi mniej więcej z marca tego roku, a inicjatywa o ustanowieniu Roku Uniwersytetów Trzeciego Wieku pochodzi z listopada 2009 r. My już od dwóch lat pracujemy nad tą inicjatywą, weryfikujemy ją, pracujemy nad programem tych obchodów. One będą niezwykle rozbudowane. Będą się odbywały na trzech poziomach: na poziomie centralnym, czyli w Warszawie i w innych miastach, na poziomie regionalnym, gdzie będzie kilkadziesiąt takich imprez, i na poziomie lokalnym, gdzie takie imprezy już się odbywają. Małe Krosno Odrzańskie już 25 listopada zainaugurowało uroczystą sesją rady miejskiej właśnie obchody Roku Uniwersytetów Trzeciego Wieku w Krośnie Odrzańskim – na miarę swoich możliwości i na miarę gminy.

(Wypowiedź poza mikrofonem)

Senator Mieczysław Augustyn:

My postaramy się informować senatorów, Pani...

(Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego Krystyna Lewkowicz: ...Krystyno.)

...Krystyno, gdzie się to odbywa, żebyście państwo mogli brać udział i wspomagać inicjatorów w obchodach lokalnych, regionalnych w całym kraju.

(Przewodnicząca Komitetu Organizacyjnego Krystyna Lewkowicz: Oczywiście.)

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Ja myślę, że ta poprawka, którą pani sugeruje... Chodzi o to, że jest trzysta sześćdziesiąt uniwersytetów, a pani jest doskonale zorientowana...

(*Senator Leszek Piechota*: Panie Przewodniczący, chciałbym podziękować za wyczerpującą odpowiedź. Dziękuję bardzo.)

W takim razie tę poprawkę byśmy...

(*Wypowiedź poza mikrofonem*)

No, ale można podać, że jest około czterystu.

(*Wypowiedź poza mikrofonem*)

No to ponad trzysta pięćdziesiąt. Może tak?

(*Wypowiedź poza mikrofonem*)

Ponad trzysta pięćdziesiąt. Tak? Taka byłaby propozycja. Dobrze. I jeszcze...

(*Senator Bohdan Paszkowski*: Mam tylko pytanie.)

Już zamknęliśmy dyskusję, Panie Przewodniczący...

(*Senator Bohdan Paszkowski*: Ale chodzi o uzasadnienie. W sprawie formalnej, że tak powiem.)

Tak? To bardzo proszę. Proszę, pan senator Paszkowski.

Senator Bohdan Paszkowski:

Mam pytanie. Ja może nie jestem zbyt mocno uświadomiony co do uniwersytetów trzeciego wieku, a tam używamy stwierdzeń, że jest trzecia i czwarta generacja. Można by było dać jedno słowo wyjaśnienia? Jakie są tutaj kryteria?

Przewodniczący Piotr Zientarski:

No, są prababcie, pradziadkowie, a to jest... Proszę.

Senator Mieczysław Augustyn:

Owszem, nie są to terminy bardzo ostre, ale za trzecie pokolenie na ogół uważa się pokolenie babć i dziadków, a czwarte to...

(*Przewodniczący Piotr Zientarski*: ...pradziadków. Tak jest.)

Pradziadków. I jest ich coraz więcej.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Tak, oczywiście. Tak jest. Dziękuję bardzo.

Dyskusję już ostatecznie zamykam...

Jeszcze chciałaby zabrać głos, jako gość, przedstawicielka ministerstwa pracy.

Bardzo proszę.

Radca Ministra w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Marzena Breza:

Dziękuję bardzo. Marzena Breza.

Mam nadzieję, że będę mogła kilka słów więcej powiedzieć na temat idei europejskiego roku aktywności osób starszych, a teraz tylko bardzo formalna sprawa, ponieważ nie chciałabym, żeby to przeszło w takiej wersji, jaka jest w części „uzasadnienie”. Europejski rok nazywa się Europejskim Rokiem Aktywności Osób Starszych

i Solidarności Międzypokoleniowej, a w ostatnim akapicie uzasadnienia jest „integracji”. Tak więc to jest tylko kwestia...

(*Wypowiedź poza mikrofonem*)

Jest „integracji”, a powinno być zamienione na „solidarności”. To wszystko. Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Czyli gdzie?

(*Głos z sali*: Na „solidarności”.)

W którym?

(*Głos z sali*: W uzasadnieniu.)

Aha, czyli tę poprawkę też... Proszę?

(*Wypowiedzi w tle nagrania*)

Ale uzasadnienia nie przyjmujemy. To jest...

(*Wypowiedź poza mikrofonem*)

(*Senator Mieczysław Augustyn*: Tak, ale poprawimy to, bo to rzeczywiście gdzieś...)

To nie jest tekst, który uchwalamy.

(*Wypowiedź poza mikrofonem*)

No, już chcieliśmy...

Bardzo proszę. Proszę się przedstawić.

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego Zbigniew Marciniak:

Zbigniew Marciniak, podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Chciałbym w imieniu mojego resortu bardzo poprzeć tę inicjatywę i powiedzieć, że zwłaszcza ten kontekst europejski, o którym pan senator sprawozdawca mówił, jest niezwykle ważny. To znaczy pokazanie aspiracji edukacyjnych Polaków w konfrontacji z ruchem oburzonych, którzy są po prostu niewykształceni i nie myślą o tym, żeby podnosić swoje kwalifikacje, jest dobrą polską odpowiedzią na te sprawy. Wszystkie pokolenia w Polsce chcą się edukować, prawda? W Polsce po gimnazjum przestaje się uczyć tylko 5% dzieci, a więc jesteśmy rekordzistą w Europie. To jest fakt, że starsi chcą się uczyć. A na schodach SGH widziałem tłumy osób starszych, które chcą się zapisać na uniwersytet trzeciego wieku. Wszystko to są rzeczy naprawdę budujące. Na Uniwersytet Warszawski co roku przychodzi sześć tysięcy ludzi, żeby się tam zapisać. To jest potężna grupa ludzi, którzy naprawdę... Moi koledzy, którzy prowadzą zajęcia na Uniwersytecie Warszawskim, podkreślają, że to są niezwykle aktywni słuchacze. Oni zadają mnóstwo pytań, interesują się tematem, chcą się nauczyć. To nie jest dla nich obojętne. Dlatego z całego serca popieramy tę inicjatywę.

Przewodniczący Piotr Zientarski:

Dziękuję bardzo, Panie Ministrze.

I przystępujemy do głosowania.

Proponuję, żebyśmy przyjęli uchwałę z zaproponowanymi w drodze konsensusu poprawkami.

Kto jest za przyjęciem uchwały z poprawkami? (18)

Kto jest przeciw? (0)

Kto się wstrzymał? (0)

Stwierdzam, że uchwała została przyjęta jednomyślnie.

Proponuję, żeby sprawozdawcą tej uchwały był pan senator Mieczysław Augustyn. Czy są inne propozycje?
Nie ma. Dziękuję.

Zamykam posiedzenie Komisji Ustawodawczej i Komisji Rodziny i Polityki Społecznej.

(*Senator Mieczysław Augustyn*: Komisję rodziny zapraszamy na posiedzenie do sali nr 307.)

Komisja Ustawodawcza też za chwilę rozpoczyna posiedzenie.

(Koniec posiedzenia o godzinie 15 minut 38)

Kancelaria Senatu

Opracowanie:

Biuro Prac Senackich, Dział Stenogramów

Druk i łamanie: Biuro Informatyki, Dział Edycji i Poligrafii